DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   9Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273/2018 – CMG, 16 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Passa a responder pela Diretoria de Operações da Casa Militar
da Governadoria do Estado até ulterior deliberação o MAJ PM RG
29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES, cumulativamente com a
função que já exerce no Órgão.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 350256

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 276/2018 – CMG, 16 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional
nº 5674956-1, portadora do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois mil
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.800,00 - Material de
consumo
                                       339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.
Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 350310

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277/2018 – CMG, 16 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 543/2018 - CMG, datado de
14/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 19401 HAMILTON
DOS SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-

68 07 a
09/08/18 2,5 (completa)

CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-

01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 350342
PORTARIA Nº 275/2018 – CMG, 16 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 531/2018 - CMG, datado de
14/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO PANTOJA

ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-
34

06 a
07/08/18

1,5
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 350327
PORTARIA Nº 274/2018 – CMG, 16 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 522/2018 - CMG, datado de
14/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA
LOPES 5818320/1

451.419.832-

34
04/08/18 1,0

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 350318

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº234/2018 – CMG,14 DE AGOSTO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos
policias militaresabaixo relacionados, lotados na Casa Militar da
Governadoria do Estado.
POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

TEN CEL PM 24964 FABRICIO SILVA BASSALO 15 17/08/18 a 31/08/18
MAJ PM 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR 15 01/08/18 a 15/08/18
MAJ PM 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES 30 10/08/18 a 08/09/18
CAP PM 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA 30 01/08/18 a 30/08/18

2° SGT PM 32899 JONAS GOMESPINHEIRO 30 01/08/18 a 30/08/18
3° SGT PM 27331 EUCLIDES ARAGÃO DA SILVA 30 01/08/18 a 30/08/18

CB PM 36789 DIENE MIRANDA MENEZES 30 03/08/18 a 01/09/18
CB PM 35282 SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA 30 01/08/18 a 30/08/18
CB PM 33107 TIAGO NAVARRO DA SILVA 30 01/08/18 a 30/08/18
SD PM 39082 DANILO CARNEIRO DE MORAES 30 06/08/18 a 04/09/18
SD PM 39509 NADSON DE SOUZA MARTINS 30 01/08/18 a 30/08/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14deagostode 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 350259

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 476/2018-PGE.G., 10 de agosto de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições
legais...
Considerando o Regulamento do 11º Concurso Servidor Nota 10
do Estado do Pará – 2018;
Considerando o Sistema de Avaliação adotado pela Comissão
designada pela PORTARIA Nº 475/2018-PGE.G de 10/08/2018;
RESOLVE:
Tornar público que o servidor WILSON GOMES MACIEL, identidade
funcional nº 3153860-1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
é o vencedor do 11º Concurso Servidor Nota 10, do ano de 2018
desta Procuradoria-Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 350516

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 475/2018-PGE.G., 10 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais.
Considerando o artigo 4º do Regulamento do Concurso Servidor
Nota 10 do Estado do Pará-2018;

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Ana Paula dos Santos Neves Dutra,
identidade funcional 57205271-2, Élida Guimarães Valente,
identidade funcional nº 5889963-1, Fernando Saraiva de Souza
Filho , identidade funcional nº 55587574 e Marildo Dias Ribeiro,
identidade funcional nº 2010372/1, para compor a Comissão
de Avaliação do 11º Concurso Servidor Nota 10 do Governo do
Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 350514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 486/2018-PGE.G., 16 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente
Administrativo, Id. Funcional nº 31763/1, portadora do CPF
n° 170.116.122-20, Suprimento de Fundos no valor de R$
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 350509
PORTARIA Nº 485/2018-PGE.G., 16 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente
Administrativo, identidade funcional nº 57215238/1, portador do
CPF n° 632.957.922-91, Suprimento de Fundos no valor de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 1.000,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 350507

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 487/2018 – PGE.G., 16 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, identidade
funcional 5892912/3 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento,
Motorista, Id. Funcional 6120016/1, em especial para carga do
processo nº 0000170-83.2012.8.14.0034, no dia 17.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Nova Timboteua/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 350512

.

.

.

EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
SUPERIOR – BIÊNIO 2018/2020
Através deste edital, a Comissão Eleitoral torna pública a abertura
do processo eleitoral para a escolha dos membros titulares e
respectivos suplentes para compor o Conselho Superior da
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, para o biênio 2018/2020,
de acordo com os termos da Lei Complementar nº 41/2002,
da Lei Complementar 099/2015, do Decreto nº 5.788/2002 e,
ainda, da Resolução nº 158/2014 – CS.
1. OBJETIVO: Eleição de 02 (dois) Procuradores da Classe
Especial, para a vaga de titular e 02 (dois) suplentes; eleição
de 02 (dois) Procuradores da Classe Superior, para a vaga de
titular e 02 (dois) suplentes; eleição de 02 (dois) Procuradores